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Wprowadzenie 

 W dobie coraz dynamiczniej rozwijającego się 

społeczeństwa i popularnego trendu dążącego do 

poprawy stanu naszej planety zmuszeni jesteśmy do 

poszukiwania nowych dróg kształcenia. Mają one 

wyznaczać kierunek zarówno do rozwoju kompetencji, 

jak również poszerzać zasięg stref która posiada dostęp do informacji. Oprócz tego ważne 

jest, aby były jak najbardziej przyjazne środowisku. W tym właśnie celu został stworzony 

nowy standard w nauczaniu na odległość, określany popularnie jako e-Learning. 

Co kryje się za tym słowem? 

E-learning jest to obecnie najbardziej rozpowszechniona metoda udostępniania treści 

dydaktycznej, opierająca się na wykorzystaniu technik komputerowych i Internetu. Przekaz 

wiedzy odbywa się za pośrednictwem odpowiednio napisanych systemów informatycznych, 

które umożliwiają przeprowadzanie tej formy nauczania. Należy pamiętać, iż e-Learning nie 

jest jedynie określeniem dla metody przedstawiania materiału szkoleniowego za 

pośrednictwem ekranu komputera, ponieważ jego istotą jest dwukierunkowość.  

Co to oznacza?  

Użytkownik decydujący się na szkolenie za pośrednictwem Internetu ma nie tylko możliwość 

przyswojenia wiedzy, ale również jej sprawdzenia. Dzięki temu jest możliwy przekaz 

informacji zwrotnej (zarówno kursantowi jak i szkoleniowcowi) mówiącej o tym, czy dany 

materiał został prawidłowo przyswojony i zrozumiany. Dzięki zachowaniu takiej rzeczywistej 

zależności pomiędzy tymi dwoma osobami szkolenia przeprowadzane za pośrednictwem 

Internetu w niczym nie ustępują szkoleniom tradycyjnym.  

1 E-learning a sprawa polska 

E-learning od dawna jest stosowany jako alternatywa (bądź dopełnienie) kursów i szkoleń 

tradycyjnych w krajach wysoko rozwiniętych gospodarczo. A jak sprawa nauczania na 

odległość wygląda w naszej Ojczyźnie? Analizę strategii rozwoju rozpoczniemy od roku 

2001, a następnie prześledzimy stan realizacji zadań w zakresie wdrażania ich do 

rzeczywistości społeczeństwa informacyjnego. 

1.1 Plan działań na rzecz rozwoju społeczeństwa informacyjnego w Polsce na lata 

2001-2006 

W dokumencie "ePolska. Plan działań na rzecz rozwoju społeczeństwa informacyjnego  

w Polsce na lata 2001-2006" zaznaczono, iż podstawą informatyzacji i unowocześnienia 

procesów nauczania jest komputeryzacja szkół, bibliotek, a także placówek oświatowo-

wychowawczych. W tamtym czasie, stan wyposażenia polskich szkół znacznie odbiegał od 

poziomu wyposażenia szkół europejskich. W Polsce wskaźnik liczby uczniów 

przypadających na 1 komputer szkolny wynosił około 40, podczas gdy średnia europejska 

wynosiła około 10, zaś średnia w USA – 5 uczniów na jeden komputer. 
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Słabo rozwinięte były także polskie internetowe zasoby edukacyjne. Ponadto kompetencje 

kadry nauczycielskiej w zakresie korzystania z narzędzi wykorzystujących nowoczesne 

technologie informacyjne i komunikacyjne były bardzo 

ograniczone.  

Sytuacja ta zaczęła ulegać stopniowej poprawie po 

wprowadzeniu w Polsce we wrześniu 1999 r. reformy 

oświaty. Reforma ta zakładała możliwość wielostopniowego 

awansu zawodowego, począwszy od stanowiska 

nauczyciela stażysty w momencie podjęcia pracy w szkole, 

aż do nauczyciela dyplomowanego i profesora oświaty.  

Oprócz tego, jednym z działań podjętych w kierunku 

poprawy świadomości technologii informacyjnych i komunikacyjnych był program Interkl@sa, 

poparty przez Sejmową Komisję Edukacji, Nauki i Młodzieży oraz Ministerstwo Edukacji.  

Program Interkl@sa wykorzystywał różnorodne środki finansowe, których suma wyniosła ok. 

400 mln zł.  W ramach tego programu Ministerstwo Edukacji Narodowej koordynowało w 

latach 1998-2000 realizację dwóch projektów: 

¶ Pracownia internetowa w każdej gminie 

¶ Pracownia internetowa w każdym gimnazjum 

Efektem realizacji tych projektów było powstanie 5800 pracowni, głównie w gimnazjach, 

wyposażonych w 10 multimedialnych stanowisk komputerowych połączonych w sieć LAN  

z dostępem do Internetu, wraz z podstawowym oprogramowaniem. 

Czynnikiem limitującym powszechne zastosowanie informatyki w szkołach było również 

niewystarczające przygotowanie nauczycieli. Do roku 2000 liczba przeszkolonych 

nauczycieli stanowiła jedynie 10% wszystkich zatrudnionych nauczycieli w szkołach 

publicznych. W ramach podnoszenia kompetencji pozostałych 410 tys. nauczycieli 

opracowano programy, wobec których ośrodki z akredytacją miały zająć się poprawianiem 

stanu wiedzy informatycznej.  

W nieco lepszej sytuacji pod względem posiadanego sprzętu komputerowego było 

szkolnictwo wyższe, jednak ciągle wymagało ono zwiększonych nakładów finansowych na te 

cele, gdyż było to warunkiem przyspieszenia rozwoju społeczeństwa informacyjnego. 

Zauważono wówczas, iż szybki postęp we wdrażaniu nowoczesnych technologii generuje 

potrzebę ciągłego odnawiania i pogłębiania wiedzy, gdyż zdalna edukacja zaczynała 

odgrywać coraz większa rolę w procesie kształcenia ustawicznego. Główną grupą docelową 

nowej formy edukacji były osoby dążące do podniesienia poziomu swojego wykształcenia  

i kwalifikacji zawodowych, ale również do osób bezrobotnych, młodzieży z ubogich rodzin, 

środowisk wiejskich o utrudnionym dostępie do 

wiedzy oraz do osób niepełnosprawnych.  

Doświadczenia krajów wysoko rozwiniętych pod 

względem ekonomicznym dowodziły, że sukcesy 

gospodarcze, wysoka pozycja tych krajów na 

rynku światowym i konkurencyjność gospodarek 

w coraz większym stopniu zaczęły zależeć od 



5 
 

poziomu wiedzy społeczeństwa oraz umiejętności tworzenia i wykorzystywania wiedzy z 

zakresu m.in. techniki, ekonomii i informatyki w procesach gospodarczych. Ogólnie rzecz 

biorąc – niezbędnym czynnikiem postępu gospodarczego byli  (i w dalszym ciągu są) ludzie 

kreatywni i dobrze wykształceni. 

Wszystkie te czynniki motywowały do przyspieszenia procesow unowocześniania 

gospodarki, na które nałożyła się restrukturyzacja i modernizacja jej instniejących gałęzi oraz 

rozwój nowych. 

W związku z tym, ogromna rzesza pracowników stanęła przed koniecznością zdobycia 

nowych kwalifikacji, które byłyby skorelowane z nowymi wymogami rynkowymi. Powstała 

luka edukacyjna pomiędzy Polską a resztą Europy. Nowym priorytetem było wypełnienie tej 

luki, zważywszy na to, iż wówczas nasz kraj był w przeddniu integracji z Unią Europejską, 

która otwierała międzynarodowe rynki pracy.  

Zaczęto więc podejmować działania dążące do zbudowania nowoczesnego systemu 

kształcenia ustawicznego w Polsce. Powstały nowe cele i priorytety takie jak: 

¶ Dostosowanie polskich programów edukacyjnych do potrzeb spoğeczeŒstwa opartego 

na wiedzy 

¶ Nasycenie szkół publicznych sprzętem komputerowym z dostępem do sieci Internet 

¶ Przygotowanie kadry dydaktycznej do posługiwania się narzędziami 

wykorzystującymi technologie informacyjne i komunikacyjne 

¶ Przygotowanie bazy dydaktycznych materiałów multimedialnych 

¶ Rozwój systemu kształcenia ustawicznego poprzez wykorzystanie różnorodnych 

technik społeczeństwa informacyjnego 

¶ Rozwój edukacji z zakresu technologii informacyjnych i komunikacyjnych osób 

dorosłych. 

Planowane działania obejmowały m.in.: 

¶ Wyposażenie szkół w sprzęt komputerowy 

¶ Modyfikację programów studiów nauczycielskich w zakresie posługiwania się 

narzędziami wykorzystującymi technologie informacyjne i komunikacyjne, a także 

przeszkolenie nauczycieli i bibliotekarzy pod tym kątem. 

¶ Tworzenie w bibliotekach szkolnych multimedialnych centr·w informacji 

¶ Budowa bazy zasobów edukacyjnych: tematycznych portali edukacyjnych, 

elektronicznych bibliotek wirtualnych, tworzenie multimedialnych aplikacji 

edukacyjnych 

¶ Wprowadzenie programu edukacji informacyjnej 

¶ Wprowadzenie zasad kontroli poziomu formalnego i merytorycznego aplikacji 

edukacyjnych 

¶ Przygotowanie komputerowej bazy danych o modułowych programach szkolenia 

zawodowego i rynku usług szkoleniowych 

Po „informatycznym przebudzeniu” i zakrojonego na szeroką skalę planowania 

wychodzącego pięć lat do przodu, uaktualniono w międzyczasie niektóre założenia  

i priorytety. Zostały one zapisane w dokumencie zatytułowanym: 
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1.2 Strategia informatyzacji Rzeczpospolitej Polskiej ePolska na lata 2004-2006 

Według dokumentu „Strategia informatyzacji Rzeczpospolitej Polskiej ePolska na lata 2004-

2006” opracowanego przez Ministerstwo Nauki i Informatyzacji temat B5: Nauczanie na 

odlegğoŜĺ,  Rząd przygotowywał na lata 2004-2006 następujące działania: 

B5 Działanie Podmiot odpowiedzialny Termin 

5.1 Legalizacja studiów w trybie na 
odległość i określenie szczegółowych 
warunków dopuszczalności tej formy 

MENiS II połowa 2004 

5.2 Budowa portalu edukacyjnego dla 
uczniów, studentów i nauczycieli 

MENiS w ramach SPO RZL 
MGPiPS i MNiI koordynacja 

II połowa 2005 

5.3 Kursy dla uczniów, studentów i 
nauczyciela w zakresie ITC 

MENiS oraz MGPiPS i MNiI 
w ramach SPO RZL 

2006-2006 

5.4 Szkolenia z zakresu wykorzystania 
Internetu dla osób dorosłych i kadry 
przedsiębiorstw 

Projektodawcy w ramach 
ZPORR i SPO RZL. 
MGPiPS i MNiI – 
koordynacja 

2004-2008 

 

Jak widać, fragment strategii rozwoju, ujęty w punkcie „Nauczanie na odległość” obejmuje 

dwa główne tematy: możliwość regularnych studiów wyższych na odległość oraz oferowanie 

kursów (np. szkoleń zawodowych na odległość). Na chwilę tworzenia tegoż dokumentu 

szkolnictwo wyższe, a szczególnie nadawanie tytułów zawodowych było regulowane przez 

państwo. Dopuszczenie nowej formy studiów wymagało dostosowania przepisów 

regulujących m.in. finansowania szkolnictwa wyższego do nowej sytuacji. Istniała jednak 

możliwość, iż proponowana forma będzie zaliczana do zaocznego trybu studiów i uznana za 

ich odmianę, dzięki czemu nie trzeba by było 

wprowadzać radykalnych zmian w ustawach. 

Oprócz tego, należało opracować mechanizm 

zapewniający odpowiedni poziom nauczania  

i egzaminowania, a także zapewnić promowanie 

kursów na odległość ze strony państwa. 

Zaproponowano również, aby jednorazowo ogłosić 

przetarg na zorganizowanie wzorcowego szkolenia 

zawodowego na odległość. 

Skrótowe podsumowanie działań z lat 2001-2006 

zostało przedstawione w poniższym Raporcie 

koŒcowym. 

1.3 Raport końcowy z realizacji Strategii informatyzacji Rzeczypospolitej Polskiej  

ePolska 

W grudniu 2007 roku powstaje dokument będący podsumowaniem planowanej strategii 

informatyzacji Polski.  Możemy w nim przeczytać, iż do tego czasu: 

1. Nadal nie został ustalony status studiów w trybie na odległość, a także nie zostały 

określone  szczegółowe warunki dopuszczalności tej formy. 

2. Został zbudowany portal edukacyjny dla uczniów, studentów i nauczycieli. Niemal 18 

milionów złotych pochłonęło stworzenie bezpłatnego edukacyjnego  portalu  
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internetowego  Scholaris zawierającego bazę pomocy dydaktycznych, zasobów 

multimedialnych oraz informacji  dla  nauczycieli  i  innych pracowników  sektora  

edukacji,  a  także dla uczniówi ich rodziców. Jak czytamy w raporcie: ĂScholaris jest 

obecnie najbogatszymi najobszerniejszym portalem edukacyjnym  w Europie,  

obejmujŃcym  materiağy  do  wiňkszoŜci przedmiot·w  na  wszystkich  etapach  

nauczania.  Prezentowane tu zasoby  edukacyjne  ŜciŜle  realizujŃ  okreŜlone  cele  

dydaktyczne podstawy programowej danego etapu edukacyjnego. Ogromny i stale 

aktualizowany  zas·b  wiedzy,  wszechstronna  analiza  omawianych treŜci, 

atrakcyjna szata graficzna, nowoczesne aplikacje i opcje  czyniŃ   

z portalu  bezkonkurencyjnŃ  i wygodnŃ  bazň  pomocy dydaktycznych,  zasob·w  

multimedialnych  oraz  informacji  dla nauczycieli,  uczni·w  i ich  rodzic·wò.  

 

3. Trwała realizacja kursów dla uczniów, studentów i nauczycieli w zakresie ICT.  

Z końcem  2006 roku zaświadczenie  o  ukończeniu  kursu doskonalącego w zakresie 

ICT uzyskało 7 258 osób. 

 

4. Organizowano także szkolenia  z  zakresu  wykorzystania  Internetu  dla  osób  

dorosłych  i kadry przedsiębiorstw. W 206 lokalizacjach  usytuowanych  w  120 

gminach  na  terenie  Warmii,  Mazur oraz Podlasia funkcjonował tzw. 

Bezprzewodowy Autobus Internetowy n@utobus. W szkoleniach wzięło udział 15 796 

osób. 

1.4 Komentarz 

Wiele zmian proponowanych w powyższych dokumentach mogło być obserwowanych  

w trakcie ich realizacji i wdrożenia przez każdego z nas. Szczególnie duży skok 

technologiczny nastąpił w szkołach oraz uczelniach. Informatyzacja przebiegała tam w dużej 

mierze za sprawą programów pomocy 

realizowanych przez Unię Europejską, 

która dofinansowała np. zakup  

i wyposażenie pracowni komputerowych.  

W wielu bibliotekach zostało utworzone 

Internetowe centrum informacji 

multimedialnej (projekt MEN 

współfinansowany przez Unię Europejską), 

które umożliwiają darmowy dostęp do 

Internetu1. Taki zabieg pozwolił na 

podniesienie jakości i dostępności kształcenia poprzez promocję wykorzystania 

nowoczesnych technologii w oświacie oraz wyrównanie szans edukacyjnych młodzieży 

niezależnie od miejsca zamieszkania i statusu majątkowego. 

 

 

  

                                                
1
 Projekt: Internetowe centra informacji multimedialnej w bibliotekach szkolnych i pedagogicznych ï 

Ministerstwo Edukacji Narodowej i Sportu 
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2.  Nauczanie na odległość - teraźniejszość 

Po prześledzeniu „przebudzenia informatycznego Polski” od 2001 roku, możemy w końcu 

przejść do sedna i omówić temat przewodni niniejszego opracowania, mianowicie nauczanie 

na odległość. 

Jak widzimy, Polska musiała pokonać bardzo długi i szeroko zakrojony cykl przemian 

technicznych i merytorycznych, aby móc zrównać się poziomem z technologicznie 

zaawansowanym Zachodem. 

W chwili obecnej można powiedzieć, iż jesteśmy tak naprawdę na starcie i dopiero w tym 

momencie warto zaczynać zgłębiać tematykę e-Learningu, a oprócz tego nadal kontynuować 

projekty prowadzące do informatyzacji Polski i poprawy świadomości informatycznej. 

Dlaczego? 

¶ Komputery i dostęp do Internetu są tanie i ogólnodostępne. Niestety, badania 

przeprowadzone przez CBOS w lipcu 2009 roku pokazują, iż jedynie 65 proc. 

Polaków ma komputer, a 56 proc. Internet. Zauważalne są różnice między miastem  

a wsią. Na wsi dostęp do sieci ma 46 proc. badanych, natomiast w miastach, 

niezależnie od ich wielkości - 62 proc. Oznacza to dalszą potrzebę tworzenia 

programów pomocy, których celem będzie udostępnienie odpowiedniego sprzętu 

każdemu, kto mimo braku płynności i możliwości finansowej posiada chęć włączenia 

się do życia w społeczeństwie informacyjnym.2 Warto jednak odnotować, iż na 

przestrzeni lat odsetek ludzi korzystających z komputerów systematycznie wzrasta. 

¶ Te same badania pokazują, że wśród społeczeństwa wzrósł poziom świadomości  

i wiedzy informatycznej. 

Dotyczy to jednak głównie ludzi 

młodych i w średnim wieku do 

45 roku życia. Tymczasem 

należy edukować i zachęcać 

ludzi, którzy przekroczyli ten 

wiek, aby zyskiwali nowe 

doświadczenie w zakresie 

korzystania z Internetu i 

komputera, ponieważ zwiększą 

swoje szanse na rynku pracy. 

¶ Oprócz tego informatyzacja wsi  

i biedniejszych regionów kraju 

umożliwi zdalne nauczanie 

osób, które nie mają możliwości dotarcia do szkoły. Częstym czynnikiem 

warunkującym ten stan rzeczy jest rozproszenie placówek oświatowych w miastach, 

które często są odległe o kilka kilometrów od ludzi chcących się edukować. 

¶ Rząd planuje udostępnić mechanizmy zdalnego nauczania dla ludzi po 45. roku 

życia, którzy stracili pracę, a do podjęcia nowej formy zarobkowej potrzebują oni 

większych kwalifikacji. Czy obecnie jest na to dobry moment? Sądzę, że 

potrzebujemy jeszcze kilku zabiegów umożliwiających sprawne przeprowadzenie 

tego procesu – z bardzo prostego powodu. 

                                                
2
 Źródło: Money.pl, CBOS 
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¶ Jak przekonamy starsze pokolenie do korzystania z Internetu, możemy rozpocząć 

powolne wprowadzenie go do tematyki nauczania na odległość. Wówczas zyskają 

nie tylko oni (ponieważ będą wiedzieli w jaki sposób mogą nauczyć się np. języka 

angielskiego za darmo lub za bardzo małe pieniądze), ale również rząd, który nie 

będzie musiał wydawać kolejnych milionów złotych na programy doszkalające dla 

ludzi bezrobotnych po 45 roku życia. 

¶ Bardzo pozytywnym aspektem programu rozwoju gospodarczego ePolska była 

informatyzacja placówek publicznych takich jak szkoły i biblioteki. Wiele osób, których 

nie było stać na własne komputery i łącza, zyskało darmowy dostęp do globalnej 

sieci. W tym miejscu warto jednak zadać pytanie odnośnie tego, ile takich osób 

skorzystało z tej możliwości? 

 

 

Odsetki badanych mających w swoim gospodarstwie domowym… 
Źródło: CBOS / Warszawa / Lipiec 2009 

A więc widać, jesteśmy na dobrej drodze do informatyzacji obejmującej coraz większy zasięg 

Polski, rząd nadal powinien dążyć i wspierać dalsze działania mające na celu dalsze 

rozpowszechnianie nowych technologii. 

Być może warto zadać sobie pytanie – dlaczego? Jakie są właściwie pozytywne strony  

nauczania na odległość? 

Po pierwsze – przejście z modelu standardowego na model internetowy  umożliwia każdemu 

uczenie się we własnym tempie, a także zminimalizowanie strachu i nieśmiałości, które tak 

często pojawiają się w tradycyjnej klasie. W e-szkoleniach cała uwaga zawsze koncentruje 

się na indywidualnym odbiorcy, a sam przekaz oparty jest o ciekawe multimedia  

i niewerbalne formy prezentacji materiału.  

Oprócz tego, w porównaniu z tradycyjnymi zajęciami w klasie, e-Learning przynosi duże 

oszczędności organizacjom z rozproszonymi i ciągle zmieniającymi się uczniami, ponieważ 

posiadają one możliwość ponownego zaprezentowania treści szkoleniowej. Obecnie 

największą popularnością cieszą się szkolenia, które obligatoryjnie musi przejść większość 

pracowników w momencie przyjęcia ich w szeregi firmy. Są to: 
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¶ Interaktywne szkolenia aplikacyjne obejmujące swoim zakresem obsługę różnego 

rodzaju aplikacji informatycznych i pakietów biurowych, np. MS Office, a także 

dedykowanych systemów wewnątrz korporacyjnych, których znajomość jest 

niezbędna do sprawnego działania pracownika w danej organizacji 

¶ Szkolenia dotyczące produktów i usług – stosuje się je głównie do szybkiego  

i kompletnego przeszkolenia np. handlowców czy przedstawicieli z zakresu 

asortymentu produktowo- usługowego posiadanego przez daną firmę. 

¶ Szkolenia dotyczące podstawowych zasad panujących w miejscu pracy. Szkolenia 

takie obejmują zakresem np. kurs BHP czy ochronę danych. 

W standardowym modelu szkoleniowym, każdy z nowoprzyjętych pracowników powinien 

odbyć szereg kursów przygotowawczych, które umożliwią mu zrozumienie zasad i reguł 

panujących w danej organizacji. Każde takie 

szkolenie to nowy wydatek obejmujący takie 

czynniki, jak zatrudnienie szkoleniowca, 

wynajęcie sali konferencyjnej czy wreszcie 

dojazd na miejsce szkolenia. W wypadku 

skorzystania z modelu nauczania na 

odległość firma może ponieść jednorazowy 

koszt (który średnio od trzech do dziesięciu 

razy niższy niż suma wszystkich kosztów 

obejmujących model tradycyjny)  

i zainwestować w stworzenie szkolenia e-Learning, często wraz z modułem 

egzaminacyjnym, które następnie jest rozdystrybuowane wśród pracowników. Pracodawca 

otrzymuje również informację zwrotną, że dany zakres materiału został poprawnie 

opanowany i przyswojony. 

W wypadku zdalnego nauczania częstym zarzutem stawianym przeciwko tej formie 

nauczania jest wrażenie odosobnienia, którego mogliby uświadczyć osoby uczący się na 

odległość. Niezaprzeczalnym faktem jest, iż człowiek jest istotą społeczną, dążącą do 

kontaktu z innymi osobami. Z tego też powodu, ostatnio w Internecie stał się trend nazywany 

Web 2.0. W ogólnym zarysie – jest to nowa zasada, w myśl której tworzone są serwisy 

oparte o jedną cechę charakterystyczną, którą jest interakcja pomiędzy członkami 

społeczności. Owa interakcja przejawia się m.in. w możliwości budowania sieci społecznych, 

które są kreowane np. przez ludzi posiadających te same zainteresowania czy pasje. Takie 

wirtualne interakcje najczęściej są zalążkiem rzeczywistych kontaktów międzyludzkich, 

mających miejsce w sferze rzeczywistości. 

 Ten sam trend jest obserwowany i skutecznie 

przenoszony do e-nauczania. Oprócz typowych form 

wirtualnego social networkingu, czyli tworzenia struktur 

społecznych typu nasza-klasa.pl czy Facebook, istnieje 

możliwość korzystania z takich rozwiązań, jak rozmowa 

głosowa lub tekstowa w czasie rzeczywistym,  

przeprowadzając tradycyjną lekcję w wirtualnej formie. Tę ostatnią formę umożliwiają 

aplikacje wideokonferencyjne, które na chwilę obecną mogą być wykorzystywane przez 

każdą osobę, która posiada komputer z łączem do Internetu oraz kamerę internetową. 
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Zagrożona może wydawać się pozycja nauczyciela w strukturze nauczania. Jest to jednak 

zupełnie bezpodstawny argument, wziąwszy pod uwagę fakt, iż każde szkolenie, łącznie  

z internetowym, wymaga nadzoru merytorycznego. Jedyną zmianą będzie konieczność 

adaptacji do nowych warunków nauczania i zastosowanie nowego podejścia, tzw. dydaktyki 

medialnej3. Nauczyciel w funkcji dydaktyka medialnego odpowiedzialny jest za organizację 

całego procesu technicznego tworzenia e-szkolenia. W jego kompetencji będzie leżało 

ułożenie scenariuszu i konspektu szkolenia, a następnie stworzenie takiego szkolenia w 

specjalnych aplikacjach (początkowo kursy będą tworzone przez ekspertów, następnie przez 

samych nauczycieli). Przekwalifikowanie będzie rzucało z pewnością nowe, pozytywne 

światło na podejście uczniów do zawodu i funkcji nauczyciela.  

Jeszcze jednym czynnikiem, który opowiada się 

za masowym wprowadzeniem tej formy 

nauczania jest poprawa stanu środowiska. Na 

chwilę obecną przekaz edukacji odbywa się 

głównie za pomocą słowa zapisanego na 

papierze (w książkach, zeszytach). Papier był  

i jest nieodłączną częścią naszego życia. 

Mieszkaniec świata zużywa go w ciągu roku 

średnio około 54 kg, a globalna roczna 

produkcja sięga aż 367 mln ton. Niestety 

recykling papieru w Polsce jest na niskim 

poziomie (statystyczny Polak przekazuje do 

recyklingu jedynie 33 proc. zużywanego przez 

siebie papieru).  Z kolei produkcja 1 tony 

papieru wymaga zużycia aż 17 drzew oraz 26 

500 litrów wody.4 

Każdy rodzic zapewne wie, iż co roku należy wydać co najmniej kilkaset złotych na zakup 

nowych podręczników. Często nie ma nawet możliwości odkupienia starszych wydań  

z antykwariatów, gdyż wydawcy publikują nowe wersje swoich książek zaznaczając, iż treści 

zawarte w poprzednich są już nieaktualne. Zazwyczaj jest to jedynie chwyt marketingowy 

zmuszający rodziców do poniesienia wydatków, które w całości trafiają do wydawnictw.  

A co ze starymi, „nieaktualnymi” podręcznikami? Muszą one trafić albo na śmietnik, albo 

zostać spalone, bo ich odsprzedaż jest przeważnie niemożliwa. Nikt jednak nie chce 

zauważyć tego marnowania zasobów (chyba w zgodzie z zasadą: nauka wymaga 

poŜwiňceŒ).  

W tym wypadku, zamiana publikacji drukowanych na elektroniczne pozwala uniknąć tego 

problemu. Aktualizacja treści może odbyć się w sposób transparentny; będzie zauważona w 

tym samym momencie u każdego odbiorcy. Oszczędzamy czas, papier, wodę, paliwa 

(podręczniki muszą przecież zostać rozwiezione na teren całego kraju), a także pieniądze. 

  

                                                
3
 Źródło: New skill ï instructional designer – Wojciech Przyłuski, Instytut Maszyn Matematycznych 

4
 Źródło: ekoportal.eu 
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3. Zakończenie 

W konkluzji warto na początku byłoby zadać sobie pytanie: skoro e-Learning jest takŃ 

ŜwietnŃ sprawŃ, to dlaczego nie jest on masowo wdraŨany w przedsiňbiorstwa i szkoğy? 

Myślę, że jest to w dużej mierze spowodowane strachem przed nieznanym. Przedwczesne, 

niezbyt udane próby wprowadzenia nauczania na odległość w oświacie i biznesie skutkują 

teraz tzw. czarnym PR. Większość ludzi słyszała o tym, iż e-Learning jest kosztowny i nie 

przynosi zamierzonych celów. Dobrym przykładem może być ww. projekt Scholaris, który 

pochłonął łącznie 19,2 mln zł. Portal w 75 proc. sfinansowany został z unijnego 

Europejskiego Funduszu Społecznego. Ale z końcem grudnia 2006 roku skończyła się 

umowa na zarządzanie serwisem - portal przeszedł we władanie Ministerstwa Edukacji 

Narodowej (MEN) i „upadł‟. Od przejęcia projektu resort nie wydał na niego ani grosza, nie 

finansował rozwoju, zapomniał o administracji.  

Obecnie za jego rozwój odpowiedzialny jest Centralny Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli  

(obecnie w nowej strukturze pod nazwą Ośrodek Rozwoju Edukacji), miejmy nadzieję, iż 

odrodzi się on na nowo5. Jego założenia były bardzo dobre i gdyby sprawnie dalej 

pokierowano tym projektem, to powstałaby potężna baza wiedzy. Tymczasem brak 

marketingu, kampanii informacyjnej w szkołach i uczelniach, a także błędy w zarządzaniu 

przyczyniły się do tego, iż projekt stał się fiaskiem. 

Właśnie takie informacje stawiają e-Learning w negatywnym świetle wysokich wydatków 

prowadzących w końcu do upadku założeń. Celem nowych firm szkoleniowych staje się 

teraz misja przekonania, zarówno społeczeństwa, jak i ludzi odpowiedzialnych za edukację, 

iż metody nauczania na odległość są jedyną drogą do wkroczenia w nowy, lepszy wymiar 

nauczania. 
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